
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů 
podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů v 
platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 12.4

6. zasedání zastupitelstva konané dne 23. 6. 2025

Věc:
Program na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji na období 2018 - 2025 – poskytnutí 
dotací v roce 2025

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Program na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji na období 2018 až 2025 (dále jen Program) byl 
schválen usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 071/9Z/2017 ze dne 11. 12. 2017. Aktualizace 
Programu byla schválena usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 037/2Z/2024 ze dne 09.12.2024. 
Projednání návrhu na přidělení dotací z Programu.

Nárok na rozpočet:
Finanční prostředky nárokovány v rámci Fondu vodního hospodářství a životního prostředí ÚK – schválení 
rozpočtu na rok 2025 - usnesením ZÚK č. 091/2Z/2024 ze dne 09.12.2024 a navýšení schválené usnesením 
ZÚK č. 077/5Z/2025 ze dne 28.04.2025.

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 12. 5. 2025 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení: 036/13R/2025

Přílohy: 

12.4-1 Název: bod 12.4 priloha 1.pdf Tabelární seznam projektů U

12.4-2 Název: bod 12.4 priloha 2.pdf
Tabelární seznam projektů 
navržených k zamítnutí U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) bere na vědomí

informaci o podaných žádostech, posouzení a hodnocení žádostí dle předloženého materiálu,

B) rozhoduje

podle § 36 písm. c) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů:
1. o poskytnutí účelové dotace ve výši, k účelu a za podmínek dle přílohy č. 1 tohoto usnesení příjemcům 
s pořadovým číslem 1 – 12, v případě navýšení celkového objemu peněžních prostředků vyčleněných z 



rozpočtu kraje na podporu stanoveného účelu v rámci dotačního programu dalším žadatelům v pořadí dle 
hodnotící tabulky v příloze č. 1 tohoto usnesení až do vyčerpání navýšených disponibilních prostředků, a o 
uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotace s těmito příjemci dle vzoru uvedeného v příloze 2 
Programu schváleného usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 037/2Z/2024 ze dne 09.12.2024 a o 
udělení výjimky z Čl. 6 odst. 7. Pravidel pro poskytování dotací a návratných finančních výpomocí 
Ústeckým krajem příjemcům obci Vinařice, IČO 00265683, a obci Patokryje, IČO 00266124, spočívající ve 
vyhovění navazující žádosti o poskytnutí dotace na totožný projekt vodohospodářské infrastruktury, na 
který již byla dotace z Programu na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji na období 2018 – 
2025 v minulosti poskytnuta,

2. o zamítnutí žádostí uvedených v příloze č. 2 tohoto usnesení z důvodu nesouladu s čl. 3 odst. 2 písm. 
c) a čl. 3 odst. 9 Programu na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji na období 2018 – 2025,

C) ukládá

Ing. Tomášovi Kirbsovi, náměstkovi hejtmana Ústeckého kraje pro plnění úkolů v oblasti životního 
prostředí, zemědělství, rozvoje venkova, územního plánování a stavebního řádu, v návaznosti na bod B) 
1. tohoto usnesení zajistit administraci smluv o poskytnutí účelové dotace s vybranými žadateli dle přílohy 
č. 1 tohoto usnesení, případně zajistit vyrozumění ostatních žadatelů dle bodu B) 1. tohoto usnesení o 
neposkytnutí dotace a zajistit vyrozumění žadatelů dle bodu B) 2. tohoto usnesení o neposkytnutí dotace.
Termín: 23.07.2025



Důvodová zpráva:
Dne 09.12.2024 usnesením č. 037/2Z/2024 bylo Zastupitelstvem Ústeckého kraje schválené aktualizované 
znění Programu na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji na období 2018 - 2025.

Zastupitelstvo Ústeckého kraje schválilo svými usneseními č. 091/2Z/2024 ze dne 09.12.2024 alokaci 
finančních prostředků pro Program ve výši 20 000 000,- Kč.
Výzva k podání žádostí o dotaci z Programu byla zahájena dne 10.12.2024, termín ukončení příjmu žádostí 
byl stanoven na 14. 03.2025. Celkem bylo administrováno 24 žádostí. S ohledem na alokaci finančních 
prostředků a přebytku z roku 2024 ve výši 14 mil. Kč, celkový objem finančních prostředků činí 34 mil. kč.

Ke dni 14.03.2025 bylo podáno v řádném termínu celkem 24 žádostí v celkové výši dotace 90 611 570,- Kč. 
Žádosti prošly formální kontrolou dle Čl. 7 Programu na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji na 
období 2018 – 2025 (dále jen „Program“). Z celkového počtu 24 žádostí 1 žádost není v souladu s PRVKÚK. 
Další 3 žádosti neobsahovaly podmínky dle programu, jelikož nepředložily v Programem stanovené povinné 
náležitosti žádosti, proto jsou v souladu s Čl. 7 odst. 1 písm. a) programu navrženy bez dalšího hodnocení k 
zamítnutí (příloha č. 2 tohoto usnesení). Všechny 4 žádosti jsou v celkovém objemu 17 021 080,- Kč, Město 
Chřibská však znovu podalo stejnou žádost v řádném termínu se všemi povinnými přílohami dne 13.03.2025 
a z tohoto důvodu splňuje podmínky pro poskytnutí dotace. Z tohoto důvodu je Město Chřibská uvedeno jak v 
příloze č.1 tohoto usnesení, tak v příloze č. 2 tohoto usnesení.

Obdobná situace je u Obce Rtyně nad Bílinou, která znovu podala stejnou žádost v řádném termínu se všemi 
povinnými přílohami dne 13.03.2025 a z tohoto důvodu splňuje podmínky pro poskytnutí dotace. Z tohoto 
důvodu je Obec Rtyně nad Bílinou uvedena jak v příloze č.1, tak v příloze č. 2 tohoto usnesení.

Ostatní žádosti po věcné stránce splňují podmínky programu. Odbor ZPZ dále provedl v souladu s Čl. 7 odst. 
1 písm. b) programu kriteriální hodnocení projektů podle stanovených kritérií a stanovil pořadí projektů od 
nejvyššího dosaženého bodového hodnocení k nejnižšímu. U žadatelů se shodným bodovým ziskem, 
přistoupil odbor ZPZ v souladu s Čl. 8 odst. 1 písm. c) programu k hodnocení a umístění v tabelárním 
přehledu podle dílčího kritéria spočívající v časovém pořadí podání žádostí. S ohledem na výši disponibilních 
finančních prostředků lze poskytnout dotaci tedy pouze 12 žadatelům s pořadovým číslem 1 – 12 (ve výši 41 
697 750,- Kč) uvedeným v příloze č. 1 tohoto usnesení.

Žádosti prošly hodnocením dle schválených kritérií, viz příloha č. 5 Programu na podporu vodního 
hospodářství v Ústeckém kraji na období 2018 – 2025.
- výstavba kanalizace nebo ČOV, kde je již zbudován vodovod
- výstavba vodovodu, kde je již ČOV a kanalizace
- výstavba kanalizace nebo ČOV, kde není zbudován vodovod
- výstavba vodovodu
- dostavba kanalizace / intenzifikace ČOV
-Projekt má zajištěno spolufinancování z jiného zdroje (Ministerstvo zemědělství, Státní fond životního 
prostředí, aj.…)
Projekt vodovodu je účelově navržen jako náhrada za nevyhovující zdroje pitné vody
- byl vydán zákaz k užívání pitné vody
- byla udělena výjimka k užívání pitné vody na základě překročení NMH ukazatele
- byla udělena výjimka k užívání pitné vody na základě překročení MH ukazatele
- došlo k náhradnímu zásobování obyvatel pitnou vodou napojených na veřejný vodovod (z důvodů sucha)
- došlo k přerušované dodávce pitné vody z veřejného vodovodu z důvodů sucha
Projekt kanalizace je (i z části) v ochranném pásmu vodních zdrojů
Projekt je realizován ve zvláště chráněném území, přírodním parku, evropsky významné lokalitě
Projektem dojde k napojení dosud nenapojených obyvatel v řešené obci, nebo její místní části
- 100 % – 75 %
- 74 % – 50 %
- 49 % – 25 %
Žadateli nebyla v posledních 3 letech poskytnuta dotace z Programu.

V usnesení je navrhováno udělení výjimky z Čl. 6 odst. 7. Pravidel pro poskytování dotací a návratných 
finančních výpomocí Ústeckým krajem, podle něhož pokud dotační program umožňuje předložit více žádostí 
jednoho žadatele, každá žádost se musí týkat jiného projektu. Toto pravidlo svým účelem směřuje vůči 
krátkodobým projektům k prevenci dvojího financování. V případě vodohospodářské infrastruktury, kdy se 
financují víceleté nákladné investiční projekty, je poskytnutí navazující dotace na týž projekt smysluplné. 



Prvotní dotace byla v obou případech v souladu s Programem limitována pravidlem de minimis. V součtu 
dotací musí být dodržen max. procentuální podíl dotace na celkových uznatelných nákladech projektu 70 %.
Výjimka je navrhována pro příjemce obec Vinařice, IČO 00265683, a obec Patokryje, IČO 00266124, a 
spočívá ve vyhovění navazující žádosti o poskytnutí dotace na totožný projekt vodohospodářské 
infrastruktury, na který již byla dotace z Programu na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji na 
období 2018 – 2025 v minulosti poskytnuta.

V případě obce Vinařice byla prvotní dotace na projekt „Vinařice – Divice, ČOV a podtlaková kanalizace“ 
poskytnuta na základě smlouvy č. 23/SML2832/SoPD/ZPZ ve výši 4 741 710,- Kč a zatím bylo čerpáno 1 882 
636,- Kč. Obec Vinařice nyní žádá o dotaci ve výši 2 420 630,- Kč. Celkové uznatelné náklady projektu činí 
73 799 872,- Kč a projekt má zajištěno spolufinancování. Dojde ke zvýšení podílu dotace Ústeckého kraje na 
celkových uznatelných nákladech projektu, ale nikoliv k překročení limitu 70 %. Poskytnutí navazující dotace 
se jeví jako účelné.

V případě obce Patokryje byla prvotní dotace na projekt „Patokryje - splašková kanalizace“ poskytnuta na 
základě smlouvy 18/SML0299/SoPD/ZPZ ve výši 3 359 069,- Kč a byla již celá čerpána. Obec Patokryje nyní 
žádá o dotaci ve výši 4 310 340,- Kč. Celkové uznatelné náklady projektu činí 29 850 000,- Kč a projekt má 
zajištěno spolufinancování. Dojde ke zvýšení podílu dotace Ústeckého kraje na celkových uznatelných 
nákladech projektu, ale nikoliv k překročení limitu 70 %. Poskytnutí navazující dotace se jeví jako účelné.

Odbor ZPZ se vzhledem k souladu se zaměřením Programu na zlepšení stavu čištění odpadních vod v 
Ústeckém kraji přiklání k udělení výjimky. Jedná se o první případy podání navazující žádosti o dotaci na týž 
projekt. V minulosti nebyla obdobná situace řešena. Vzhledem k tomu, že je navrhováno vyhovět oběma 
žadatelům, nebude udělením výjimky porušena zásada rovnosti žadatelů o dotaci. Udělení výjimky nebude 
mít význam precedentu, neboť v letošním roce bude připraven nový program Ústeckého kraje pro 
poskytování dotací na vodohospodářskou infrastrukturu, který by měl platit od roku 2026 a kde bude případná 
možnost poskytnutí navazující dotace na týž projekt výslovně upravena.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Bc. Jiří Šír
referent oddělení zemědělství
/
Ing. Tomáš Kirbs
náměstek hejtmana Ústeckého kraje 
pro plnění úkolů v oblasti životního 
prostředí, zemědělství, rozvoje 
venkova, územního plánování a 
stavebního řádu

Ing. Tomáš Kirbs (člen Rady ÚK)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Irena Jeřábková MPA (vedoucí odboru)   Ing. Irena Jeřábková 
09.06.2025

2 Ing. Tomáš Kirbs (člen Rady ÚK)   Ing. Tomáš Kirbs 11.06.2025

Podpis zpracovatele:  Olga Korndörferová


